
 
Centro per l’Istruzione degli Adulti - CPIA 2 metropolitano di Bologna 

Eduard C. Lindeman 
Viale Vicini, 19 – 40122 Bologna    tel. 051 2170000 

bomm36300d@istruzione.it  -  bomm36300d@pec.istruzione.it 
www.cpiabologna.edu.it 

Codice Meccanografico BOMM36300D – Codice Fiscale 91370230376 
 
 
 
Determina di approvazione dell’Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di 
Partner di CPIA 2 metropolitano di Bologna “Eduard C. Lindeman”, interessati alla presentazione di 
proposte progettuali a valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI 2021-2027) - 
Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 
2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e 
studenti di Paesi terzi 2023-2026” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che con Decreto prot. n. 0003408 del 15 giugno 2023 l’Autorità Fondo Asilo, Migrazione 
Integrazione (FAMI) 2021-2027 – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione del Ministero 
dell’Interno, ha adottato l’Avviso “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti 
di Paesi terzi 2023-2026”, Obiettivo Specifico 2. Migrazione Legale e Integrazione - Misura di attuazione 2.d) 
– Ambito di applicazione 2h) -Intervento c) Istruzione Inclusiva; 

CONSIDERATO che il medesimo Avviso pubblico prevede la possibilità per il Soggetto Proponente di dotarsi 
di partners progettuali da individuare previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i principi 
di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento, alla 
luce di criteri predeterminati (ex art. 12 L.241/90);  

RICHIAMATO il Decreto DRER n. 18253 del 13-07-2023 con il quale il Direttore Generale dell’USR per l’Emilia 
Romagna ha delegato il CPIA 2 metropolitano di Bologna quale soggetto proponente capofila della proposta 
progettuale nell’ambito dell’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura 
di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di 
rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” finanziato a valere 
sul FAMI; 

TENUTO CONTO che questo CPIA intende presentare una proposta progettuale con l’obiettivo di rafforzare 
le collaborazioni interistituzionali e sviluppare un modello territoriale che rafforzi la capacità di gestione degli 
interventi per il rafforzamento dell’integrazione scolastica degli alunni e delle alunne di paesi terzi nonché le 
sinergie tra Istituzioni scolastiche ed enti che offrono servizi agli stranieri introducendo anche misure 
innovative;  

CONSIDERATO che è intenzione del CPIA 2 metropolitano di Bologna (Soggetto Proponente) individuare 
soggetti terzi collaboratori in grado di offrire sia la migliore soluzione progettuale del servizio da presentare, 
sia le migliori condizioni tecniche ed economiche per la sua successiva attuazione, nel rispetto delle quali gli 
stessi soggetti collaboratori dovranno impegnarsi a realizzare il progetto una volta ammesso al 

BOMM36300D - A8788B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002925 - 21/08/2023 - IV.5 - I

mailto:bomm36300d@istruzione.it
mailto:bomm36300d@pec.istruzione.it
http://www.cpiabologna.edu.it/


finanziamento. Ciò in particolare in relazione a servizi e attività volte al rafforzamento dell’integrazione 
scolastica, al potenziamento degli apprendimenti linguistici, al coinvolgimento attivo delle famiglie, alla 
prevenzione dell’insuccesso e della dispersione scolastica delle alunne e degli alunni di Paesi terzi iscritti alle 
scuole di ogni ordine e grado (Infanzia, Primaria, Secondaria di primo e secondo grado) dell’intero territorio 
regionale. Tali soggetti devono documentare il possesso di un’esperienza almeno triennale nel settore di 
riferimento dell’Avviso; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il DPR 263/2012; 

VISTO il Regolamento di contabilità delle Istituzioni scolastiche DI n. 129 del 28 agosto 2028; 

Attestato che il sottoscritto dirigente, non si trova in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

 

DETERMINA 

1. di avanzare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, una 
proposta progettuale a valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI 2021-2027) - 
Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 
2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e 
studenti di Paesi terzi 2023-2026” per interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunne e 
studenti di Paesi terzi frequentanti le scuole dell’Emilia Romagna, e di dotarsi, allo scopo, di uno o più partner 
progettuali;  

2. di approvare l’Avviso pubblico per la selezione, con le modalità ivi stabilite, partners soggetti collaboratori 

per la co-progettazione degli interventi finalizzati alla realizzazione della suddetta proposta progettuale; 

2. di disporre che tale Avviso sia pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web del CPIA 

metropolitano di Bologna “Eduard C. Lindeman”; 

3. di stabilire che: 

a) le domande di partecipazione a tale Avviso dovranno pervenire al CPIA 2 metropolitano di Bologna 

esclusivamente nella fascia oraria compresa tra le ore 9:00 e le ore 16:00 del giorno venerdì 8 settembre 

2023; 

b) le aree territoriali entro le quali selezionare, nella misura di uno per ambito, i partner privati chiamati alla 

co-progettazione sono: 

- Emilia Nord comprendente i territori delle province di Piacenza, Parma, Reggio Emilia e Modena; 

- Territorio metropolitano di Bologna 

- Emilia orientale e Romagna, comprendente i territori delle province di Ferrara, Forlì-Cesena, Ravenna e 

Rimini; 

c) è ammessa la candidatura di più soggetti aggregati in Associazione temporanea di scopo (A.T.S.) già 

costituite o costituende. Ciascun soggetto potrà presentare istanza di candidatura, in uno o più ambiti 

territoriali purché in ciascuno di essi si presenti con un’unica candidatura, che sia essa in forma singola o 

associata; 



d) con successiva Determinazione, da approvarsi dopo la ricezione delle candidature, si procederà alla 

costituzione di apposita Commissione, composta da tre dipendenti del CPIA 2 metropolitano di Bologna, che 

dovrà, sulla base delle modalità e dei criteri indicati nell'Avviso allegato al presente Atto, effettuare la verifica 

dei requisiti formali e la valutazione di merito sulle candidature regolarmente pervenute, nonché redigere la 

graduatoria dei soggetti ritenuti idonei; 

e) con successiva Determinazione, si procederà ad approvare le graduatorie, una per ogni ambito territoriale, 

dei soggetti ritenuti idonei; 

f) a tutti i candidati (o, in caso di ATS, ai soli mandatari) sarà comunicato l’esito della valutazione, ed ogni 

candidato che avrà raggiunto il punteggio più elevato nelle distinte graduatorie, sarà contattato da questo 

CPIA ai fini dell'elaborazione congiunta della proposta progettuale da presentare all'Autorità Responsabile 

nei termini e con le modalità da questa indicati; 

g) i predetti Partners, all’atto della presentazione della domanda, non dovranno essere incorsi nelle situazioni 

di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (come novellato dal D.lgs 36/2023) né nelle ulteriori 

situazioni espressamente previste dall’Avviso pubblico in parola. Le proposte progettuali saranno valutate 

sulla base dei criteri riportati nel suddetto avviso pubblico; 

g) il presente procedimento non comporta impegni di spesa per l’Istituzione scolastica e dovrà concludersi 

entro il 20 ottobre 2023. 

 

Il dirigente scolastico 

Emilio Porcaro 

 

 

Documento firmato digitalmente da Emilio Porcaro ai sensi del CAD e norme connesse


		2023-08-21T11:00:13+0200
	EMILIO PORCARO




